
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Ofício Circular n.0 0112010 Porto Alegre, 19 de janeiro de 201 O 

Senhor( a) Coordenado(a): 

Informamos que a partir de 2009/2 os Trabalhos de Conclusão de curso de 
graduação (TCCs) devem ser entr5egues, em meio digital, à COMGRAD com vistas à 
Biblioteca Setorial da respectiva Unidade Universitária, a fim de que sejam registrados 
no Sistema de Automação de Bibliotecas da Universidade 9SABi) e disponibilizados 
para consulta, em texto completo, através do LUME- Repositório Digital da UFRGS. 

Os alunos devem ser orientados no sentido de entregar uma cópia digital do 
trabalho e preencher o Termo de Autorização, a fim de evitar atrasos e transtornos na 
disponibilização dos documentos no LUME. 

As atribuições das Comissões de Graduação são: 

1) Receber o documento, em formato digital, acompanhado Termo de Autorização 1 

para Disponibidade de Trabalho de Conclusão do Curso de Graduação no 
LUME- Repositório Digital da UFRGS; 

2) Revisar o preenchimento do Termo de Autorização e verificar se o CD contém o 
TCC e os arquivos complementares, quando houver; 

3) Encaminhar o documento digitàl e o Termo de' Autorização para a Biblioteca 
Setorial; 

Caso haja alguma dúvida quanto ao encaminhamento dos TCCs para inclusão no 
LUME e/ou sobre o preenchimento do Termo de Autorização, favor manter contato 
com Janise Borges da Costa ou Caterina Pavão, através dos telefones: 3308-5029 ou 
3309-5071. 

Atencisoamente, 

c/c Chefes de Departamento 
Aos 
Coordenadores de COMGRAD 
N/UNIVERSIDADE 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA No 01/2010 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, da Universidade 
Federal do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e disposições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1 o Todo o Trabalho de Conclusão de Curso de graduação (TCC) 
produzido no' âmbito da Universidade deverá, obrigatoriamente, ser entregue 
na respectiva COMGRAD do curso, em formato digital, com vistas a ser 
encaminhado às Bibliotecas Setoriais e disponibilizados no Repositório Digital 
da UFRGS, LUME. 

Art 2° O Termo de Autorização (modelo anexo) deverá ser preenchido e 
assinado pelo autor e acompanhar a cópia digital do TCC, em conformidade 
com a Lei 9.610/1998, que dispõe sobre direitos autorais. 

Art. 3° A disponibilização do texto completo do TCC no LUME,· em formato 
digital, somente será feita mediante autorização do autor. 

Art. 4° Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação. 

Porto Alegre, 21 de Janeiro de 201 O. 



Uso interno 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA DISPONIBILIZÁÇÂO DE 
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO DE GRADUAÇÃO 

NO REPOSITÓRIO DIGITAL DA UFRGS 

N° de sistema SABI: 

1 Identificação do autor e do documento 

Nome completo:-------------------------

RG: _____________________ CPF: ______ , ________ _ 

E-mail: -----------------Telefone: ______ _ 

Curso de Graduação:~-----------------------

Nome do Orientador: _____________ Data da Apresentação 

Título do documento:------------------------

2 Declaraçãç 
Declaro estar ciente de que a Universidade Federal do Rio Grande do Sul disponibilizará o 
documento supracitado, de minha autoria, sem ônus para a Universidade, no Repositório 
Digital da UFRGS, para fins, exclusivamente, de leitura e/ou impressão pela internet. Declaro 
a minha concordância com este encaminhamento. 

Local Data 

Assinatura do( a) autor( a) ou de seu(sua) representante legal 

COMPROVANTE DE ENTREGA DO DOCUMENTO NA BIBLIOTECA SETORIAL 

Em __ ! __ ! __ . 
Carimbo e assinatura 


